РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЭЛИСЕНВААРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХXVIII СЕССИЯ IV СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от «31» января 2022 года                                                                           №  28/ 104 - 4

	Об утверждении Порядка  учета предложений
по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения и участия граждан в их обсуждении

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                               Совет Элисенваарского сельского поселения,

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения и участия граждан в их обсуждении.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Элисенваарского сельского поселения:                            Л.М.Трудова

            Председатель Совета Элисенваарского

сельского поселения:                                                                      А.В.Кошелев
УТВЕРЖДЕНО
Решением
Совета Элисенваарского сельского поселения от 31.01.2022 г. №_____
Порядок учета предложений
по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения и участия граждан в их обсуждении.
1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения.

 1.2. Настоящий порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия, Уставом и имеет целью обеспечение реализации населением Элисенваарского сельского поселения  своего конституционного права на местное самоуправление.
2.        Порядок  предоставления, рассмотрения предложений по проекту Устава   органами местного самоуправления, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения и участия граждан в их обсуждении.
2.1. Предложения по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения принимаются от граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Элисенваарского сельского поселения и достигших возраста 18 лет.
2.2. Для обсуждения, проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения не позднее  чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом Элисенваарского сельского поселения вопроса о принятии  Устава  с внесенными изменениями и дополнениями, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного  Советом Элисенваарского сельского поселения   Порядка учета предложений по проекту  Устава и проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения участия граждан  в их обсуждении.
2.3.  Жители  муниципального образования  «Элисенваарское сельское поселение» по мере ознакомления с проектом Устава, проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения в случае необходимости,   направляют  в   Администрацию Элисенваарского сельского поселения – Главе Элисенваарского сельского поселения -  свои предложения  по дополнению, изменению    проекта Устава, далее- Предложения,  по адресу: Республика Карелия, Лахденпохский район, п.Элисенваара, ул.Петровского д.1, с 09.00 до 17.00, ежедневно, кроме субботы и воскресенья.
2.4.  Предложения  направляются  в письменной форме. В случае если  предложения представлены   более чем на  1-ом листе,  то в прошитом  и пронумерованном виде. Анонимные  предложения не принимаются. Поступившие Предложения регистрируются Администрацией Элисенваарского сельского поселения в установленном порядке.
2.5. В соответствии с  требованиями действующего законодательства для обсуждения проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения с участием жителей муниципального образования,    в соответствии с решением Совета Элисенваарского сельского поселения Главой Элисенваарского сельского поселения  проводятся  публичные слушания.
2.6.  Участие  граждан в  обсуждении  проекта   Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения   проводится  в  соответствии с  Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Элисенваарское сельское поселение», утвержденным решением XII сессии I созыва Совета Элисенваарского сельского поселения  от 30.10.2007года N5 (в редакции решения № 54 Совета Элисенваарского сельского поселения, утвержденным 13.09.2010 г. X сессии II созыва).

2.7. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения, выдвинутые по результатам публичных слушаний, указываются в протоколе, который передается в Администрацию Элисенваарского сельского поселения в  рабочую  комиссию по  разработке   проекта  Устава.
.2.8.  Поступившие  инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения подлежат регистрации по прилагаемой форме.
2.9. Глава Элисенваарского сельского поселения  направляет  поступившие от граждан Предложения   на дальнейшее  рассмотрение рабочей  комиссии по  разработке   проекта  Устава.
2.10.  Члены рабочей комиссии оценивают  предложения на соответствие или несоответствие действующему законодательству.
2.11.   Рабочая комиссия по результатам рассмотрения  Предложений  принимает одно из следующих решений:
- о включении  Предложений в проект  Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения;
- об отложении рассмотрения Предложений  и отправления  его  на доработку;
- об отклонении Предложений, в случае, если  оно  противоречат действующему законодательству.
2.12.   В случае если Предложение:
1) противоречит действующему законодательству,  лицам, направившим его,  рабочая комиссия готовит  мотивированный отказ в  принятии  предложения.
2)  не соответствует  действующему законодательству частично,  рабочая комиссия направляет лицу, направившему  предложение,  мотивированный  ответ  о  принятии  решения об отложении рассмотрения Предложения с  указанием недостатков в  нем  и  отправлении его  на доработку;
3)  соответствует  действующему законодательству,  оно    направляется на рассмотрение Совета Элисенваарского сельского поселения  и принятие решения о внесении  его  в   проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения.
2.13. Решение  рабочей комиссии  о рассмотрении и учете  Предложений оформляется  протоколом,  который подписывается членами рабочей комиссии и утверждается Главой Элисенваарского сельского поселения.
 При изменении  текста Предложений в протоколе в обязательном порядке фиксируется текст предложенных изменений и дополнений.
2.14.  Предложения  по  проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения могут вноситься депутатами Совета Элисенваарского сельского поселения, Главой Элисенваарского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными  Уставом Элисенваарского сельского поселения.
2.15.  Предложения о дополнениях и изменениях к проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть оставлены без рассмотрения.
     Приложение к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Элисенваарского сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Элисенваарского сельского поселения
Форма учета предложений граждан по проекту Устава Элисенваарского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в Устав Элисенваарского сельского поселения
	№ п/п
	Инициатор

внесения предложений
	Дата внесения
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст Устава
	Текст поправки
	Текст

Устава с внесенной поправкой
	Примечание

     Глава Элисенваарского сельского

     поселения:                                                                                                  Трудова Л.М.